
R O Z S E Č S K Ý   Z P R A V O D A J                                   3  / 2016

Slovo úvodem
Vážení spoluobčané, přinášíme Vám třetí číslo Rozsečského zpravodaje, které 
mapuje události roku 2016. Kromě podrobných zápisů ze zasedání obecního 
zastupitelstva, jejichž hlavním motivem je využití dotací na úpravu obce, dále 
dokončíme zápisy z historie obce Rozseč nad Kunštátem v roce 1934, rubrika            
Lidové zvyky a obyčeje bude věnována tradiční slavnosti křtu. V oddíle Kulturní        
a sportovní činnost dominuje cykloturistika. 
V době podzimu přejeme všem, kteří hospodaří a pěstují plodiny, velmi bohatou 
úrodu.
Za redakční radu Věra a Josef Prosovi. 

Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem informuje

Zasedání obecního zastupitelstva

Termín: 30. června
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 4 ve výši 50 000,- Kč na straně 
příjmů a  350 000,- Kč na straně výdajů, 300 000,- Kč financování. Zastupitelstvo 
obce projednalo návrh závěrečného účtu obce za rok 2015 a uzavřelo projednávání 
závěrečného účtu obce za ro 2015 souhlasem s celoročním hospodařením obce, a to   
s výhradou a přijalo nápravná opatření. Zastupitelstvo schvaluje vypořádání HV 
z hlavní činnosti obce za rok 2015 takto: zisk po zdanění ve výši 1 615 225,18 Kč 
převést na účet. Zastupitelstvo schválilo provedení úprav části obce Písečná, které 
povedou k zamezení škod způsobených přívalovými dešti,   a vybudování kanálové 
vpusti u č.p. 34. Starosta seznámil zastupitele s dokončením  projektu na víceúčelové 
hřiště, které by se mělo budovat v roce 2017, a s dokončením prací na chodníku ke 
kostelu. Zastupitelstvo projednalo úpravu prostranství ve středu obce, nutné opravy 
místních komunikací a obecně závaznou vyhlášku č. 1/2016 o ochraně nočního klidu 
a regulaci hlučných činností. Starosta seznámil zastupitele s možnostmi nových prvků
na výletišti. Zastupitelstvo projednalo rekonstrukci sociálního zařízení kulturního 
domu, schválilo záměr pronájmu p.č. 325/2 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem a stavební 
úpravy na poště.

Termín: 7. července
Zastupitelstvo schválilo celkovou rekonstrukci topení v kulturním domě nákladem 
cca 100 000,- Kč, nabídku instalace zabezpečení pro objekt pošty ve výši cca 
21 000,- Kč a vypsání výběrového řízení na úpravy středu obce.

1



Termín: 28. července
Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s nabídkou platformy mobilního rozhlasu. 
Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 5 ve výši 400 000,- Kč na straně 
příjmů i výdajů a úpravu vstupní chodby do kulturního domu. Starosta seznámil 
zastupitele s vypsáním výběrového řízení na úpravu obce, pronájem části pozemku 
p.č. 325/2 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem. Zastupitelstvo obce schválilo převod 
majetku na ZŠ Rozseč nad Kunštátem dle předávajícího protokolu a převod majetku 
na MŠ Rozseč nad Kunštátem. Zastupitelstvo projednalo nabídku na fitness u 
koupaliště s tím, že realizace se odkládá na příští rok.

Termín: 28. srpna
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 6 ve výši příjmu 199 900,- Kč, 
výdaje 219 000,- Kč, financování 20 000,- Kč. Starosta obce seznámil zastupitele
s výsledkem výběrového řízení na úpravu středu obce, nejnižší cenu nabídla firma 
KORA-VODOSTAVING s.r.o. Zastupitelstvo schválilo výměnu vybavení kuchyně 
v kulturním domě v hodnotě cca 49 000,- Kč, výměnu garnýží a záclon v kulturním 
domě a opravu hřiště u základní školy nákladem cca 30 000,- Kč. Starosta obce 
seznámil zastupitele s osazením nových dveří na poštu, s výměnou topení na poště,    
s průběhem opatření k zachycení srážkových vod v Písečné a s průběhem zhotovení 
odvodňovacího kanálu u č.p. 152. Zastupitelstvo bylo dále seznámeno s možností 
odkoupení pozemků a schválilo opravu místních komunikací. Zastupitelstvo obce 
schválilo příspěvek na zájezd seniorů ve výši 6 000,- Kč a uzavření smlouvy o  
spolupráci s firmou Organizačně správní institut o.p.s. na dodávku energií. Dále 
projednalo nabídku na aplikaci mobilní rozhlas. Starosta informoval zastupitele
o úpravě cesty u č.p. 35 a o obnovení tradice kulturní aktivity Halasova dětská 
Rozseč, která se bude konat 22. 10. 2016 v 15.00 hodin v kulturním domě. Bylo 
projednáno neustálé porušování obecně závazné vyhlášky 1/2013, kterou se stanoví   
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství. Dotyční majitelé psů budou také 
předvoláni k přestupkové komisi MěÚ Boskovice. Zastupitelstvo schválilo zhotovení 
posudků na nová prameniště vod.

Kulturní a sportovní činnost v Rozseči nad Kunštátem

Cyklovýlet po jižní Moravě
Od pátku 19. srpna do neděle 21. srpna vyrazili milovníci kol všech generací v počtu 
17 osob na cyklovýlet po jižní Moravě do oblasti Znojemska, kterou projeli křížem 
krážem, prohlédli si pohraniční opevnění v Šatově, 6 z nich překročilo státní hranici 
za bývalou železnou oponu do Rakouska, neopomněli ochutnat vínko ve sklípku a 
v pořádku se vrátili domů, přičemž je postihl pouze jeden defekt. 

Traktorvýlet
V sobotu 20. srpna se uskutečnil druhý ročník traktorvýletu. V 11:00 se traktory 

2



vydaly na cestu překrásnou krajinou k rozhledně Babylon v Kozárově. Při cestě zpět 
přes Hluboké proběhla občerstvovací zastávka v hospodě U Vodníka. Po návratu 
pokračovala akce posezením na hřišti. Pro všechny bylo připraveno občerstvení.

Svatohubertské posezení
V sobotu 27. srpna se v podvečerních hodinách v prostorách výletiště konalo tradiční 
svatohubertské posezení, pro účastníky byla k dispozici reprodukovaná hudba a také 
bohaté občerstvení, které připravilo místní myslivecké sdružení.

Zájezd klubu seniorů 
Ve čtvrtek 15. září se konal další zájezd místního Klubu seniorů. Cílem putování byl 
tentokrát Lednicko-valtický areál (památka zapsaná v prestižním seznamu organizace
UNESCO). Účastníci měli možnost prohlédnout si zámek a skleník v Lednici, jet lodí
k minaretu, navštívili kostel ve Valticích a další stavby). Na závěr cesty poseděli ve 
vinném sklípku.  

Hasičské závody dětí
V neděli 24. září se v Olešnici uskutečnily hasičské závody, kterých se účastnili také 
rozsečtí benjamínci školou povinní, kteří před tím pilně trénovali. Na hasičských 
závodech se rozhodně neztratili a odnesli si diplomy za pěkné výsledky. Družstvo 
Rozseč starší soutěž ve své kategorii dokonce vyhrálo a získalo 1. místo, družstvo 
Rozseč mladší se umístilo na 4. místě. Tyto výsledky jsou velmi dobrým příslibem  
do budoucna. 

Kapitoly z regionální historie – Rozseč nad Kunštátem v roce 1934

V říjnu, poněvadž je nadmíru teplý podzim, rozkvetl v zahrádce p. Františka Halase 
číslo 17 šeřík. Pěkně, jako za dob květiny jarní.
V prosinci koupil pan František Vítek číslo 66 pole 4 míry na Petrovsku od pana 
Františka Marka, míru za 1600 Kč.
14. prosince ve schůzi okresního výboru v Boskovicích odhlasován směr dálkové 
silnice údolím Petrov. Pro tento projekt hlasovalo pět členů výboru a tři členové 
hlasovali pro rekonstrukci staré silnice v úseku Kunštát-Makov-Rozseč. Byli to dva 
zástupci za stranu lidovou, třetí pan řídící František Cibulka za stranu sociálně 
demokratickou. V tomto měření sil Rozseč svůj životní, hospodářský, spravedlivý  
požadavek prohrála proti olešnickému náporu a kapitálu.

15. prosince stěhoval se pan Mareček z Petrova do domu číslo 55 na Fameliích,          
který i s hospodářstvím si pronajal od paní Františky Králové za roční poplatek 
2800,- Kč.
27. prosince se konala schůze okresního zastupitelstva v Boskovicích, ve které se 

3



projednávala otázka dálkové silnice Přerov-Boskovice-Kunštát-Rozseč-Město-Žďár.
V úvahu přicházely dva silniční směry Hýví a rekonstrukce staré silnice v úseku 
Kunštát-Rozseč a za projekt Petrov se stavělo městečko Olešnice, chtějíce úmyslně 
z provozu vyřadit řadu obcí. Makov, Rozseč, Tasovice, Hodonín a Louku. Z důvodu 
hospodářské spravedlnosti – volby vhodného a laciného terénu – a z hledisek 
celostátních okresní zastupitelstvo odhlasovalo dvou třetinovou většinou stavbu 
rekonstrukce silnice, tímto rozhodnutím zahlazují se dlouholeté spory Rozseče a 
přilehlých obcí s městečkem Olešnicí v silniční otázce. O vítězství a právo horské 
obce se nejvíce přičinili pan řídící František Cibulka, člen okresního výboru, a pan 
Petr Bělehrádek, člen okresního zastupitelstva a zástupce obcí, kteří den před schůzí 
správně informovali své členy v okresním zastupitelstvu o právu požadavku.  

Lidové zvyky a obyčeje – Křest

Úvod
Pro nás jako potomky tisícileté křesťanské civilizace je nejznámějším zvykem při 
narození dítěte církevní křest. Ještě v 19. století byl křest naprosto běžný, v dávnější 
minulosti jím prošly všechny děti, protože nepokřtěný člověk nemohl ve společnosti 
existovat. Dnes už tak obvyklý není, zejména u nás, v zemi s vysokým podílem 
ateistů. Proto také mnozí nevědí, co vlastně tento rituál znamená a jak se provádí.

Počátky
Podle Bible vykonal jako první tradiční rituál sv. Jan Křtitel, když pokřtil v řece 
Jordánu Ježíše Krista. Záhy ho následovali další lidé, kteří přijali křest tím, že 
vstupovali do řeky, kde byli politi vodou. V časech apoštolů se ale svátost křtu 
přenesla do domů, kde se kvůli němu zřizovaly mělké bazénky, jež měly symbolicky 
napodobit řeku. Křtěný člověk sestoupil z jedné strany po schůdkách, prošel vodou a 
na opačné straně vystoupil ven. Takovému bazénku se říkalo baptisterium (latinsky 
místo ke křtu), anebo piscina (latinsky nádrž, rybník).
V době, kdy byli křesťané v Římě pronásledováni, stavěla se baptisteria tajně 
v domech zámožných věřících. Od 4. století bylo křesťanství povoleno a začaly se 
stavět první kostely, kde se mohly bohoslužby provozovat veřejně. V kostelích se 
nacházela i baptisteria (obvykle v podzemní kryptě).
Později v renesanci se začaly stavět honosné křestní kaple, které se rovněž nazývaly 
baptisteria. Bazénky však v nich nebyly, neboť křest se prováděl v duchu dobové 
liturgie nad křtitelnicí. Honosné stavby baptisterií jsou dnes navštěvovanými 
památkami, nejznámější se nacházejí v Itálii (Parma, Ravenna, Cremona, Florencie).

Křtitelnice
Křest v bazénku měl smysl, dokud se křtili převážně dospělí lidé. V raném 
křesťanství nebyl totiž křest automatický. Člověk musel víru nejprve pochopit            
a teprve potom se mohl dát pokřtít. Od 7. století se však začaly křtít děti hned             

4



po narození pouze politím vodou. S tím, jak se měnila podoba křtu, zanikala raně 
křesťanská baptisteria a v kostelích je nahradily křtitelnice.
Pro křest malých dětí se používaly menší válcovité křtitelnice s vodou, do nichž         
kněz dítě ponořil. Zpočátku byly kamenné nebo dřevěné, později kovové, na 
nožičkách a s víkem, které chránilo vodu s příměsí olejů před znečistěním. Dodnes     
je můžeme v kostelích vidět a některé jsou nádhernými uměleckými díly.
Od středověku se při katolickém křtu dítě do vody neponořuje, kněz mu jen pokropí 
hlavičku. Východní pravoslavná církev si však stále udržela zvyk dítě do křtitelnice 
ponořit, a to třikrát za sebou. 

Význam křtu
Křest byl a je dodnes podmínkou pro přijetí člověka mezi věřící, za člena církve. 
Symbolicky se z něj smývá tzv. dědičný hřích, kterým se jako první provinili Adam    
s Evou, a proto byli vyhnáni z ráje. Ačkoliv milostný akt mezi mužem a ženou je 
nezbytný proto, aby se malý človíček mohl narodit, církev trvala na tom, že je to stále
stejný hřích jako ten prvotní, a nový křesťan musí být očištěn.
Zároveň je křest připomínka na zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Proto se přijímání 
nových křesťanů původně konalo vždy hromadně o Velikonocích. Brzy však bylo 
zájemců příliš mnoho a společné křty se nedaly zvládnout. Definitivně hromadné křty
zanikly, když se začaly křtít malé děti. Každé dítě muselo být  pokřtěno co nejdříve 
po narození a tím se řídil termín obřadu.
Kromě duchovního významu mělo v minulosti pokřtění a přijetí za člena církve pro 
každého člověka velký význam praktický. Jen tak se totiž mohl stát plnohodnotným 
členem rodiny a společnosti, v níž žil, to znamená vesnice, města, panství, země. 
Život našich předků se řídil církevními pravidly, která ovlivňovala jejich názory na 
morálku (známé Desatero), upravovala vztahy mezi lidmi a měla velký vliv na 
důležité životní etapy (dospívání, sňatek, výchova dětí atd.). Proto bylo nemyslitelné, 
aby člověk nebyl členem církve.

Průběh křtu  
Maminka se svým dítětem při křtu nikdy nebyla. Křest se musel konat co nejdříve po 
narození, v té době matka do kostela nesměla vstoupit, protože ještě neabsolvovala 
obřad očištění. Dítě ke křtu nesli otec, případně prarodiče a hlavně kmotři. Dnes je 
situace jiná. Věřící rodiny, které chtějí svého potomka pokřtít, většinou čekají do 
věku šesti měsíců až jednoho roku. Není to jen kvůli matce, ale i pro bezpečí dítěte. 
Rodiče se předem s farářem domluví na podrobnostech a donesou mu potřebné 
dokumenty (rodný list, oddací list rodičů a jejich křestní zápisy, pokud jsou pokřtění 
oba, a křestní zápis kmotra či kmotry), aby mohl vystavit pro dítě křestní list.

Slavnostního křtu, při němž farář omývá dítě svěcenou vodou, se účastní kromě 
rodičů také kmotr. Ten slíbí, že bude pomáhat při výchově svého kmotřence, a 
obdaruje jej malým dárkem, většinou zlatým řetízkem či zlatou mincí. Následuje 
rodinná oslava. Celé oslavě se souhrnně říká křtiny a křest v kostele je její součástí.  

5



Křty v dospělosti
To, že se od raného středověku křtí malé děti hned po narození, však neznamená, že 
dospělým je tato svátost zapovězena. Pokud někdo uvěří v Krista kdykoli v průběhu 
svého života a chce se stát členem církve, nechá se pokřtít. Dnes jde o akt dobrovolné
volby a svobodného rozhodnutí. Křty dospělých katechumenů jsou konány většinou
o velikonočních svátcích.

Společenská kronika

Narozené děti

Klaudie Kytnerová
Matěj Kosina
Eduard Maxa

Blahopřejeme jubilantům

Vlasta Prudká
Bohuslava Svobodová
Eliška Graciasová
Ludmila Doskočilová
František Bělehrádek

Blahopřejeme novomanželům

Darina Bělehrádková – Adam Krchňáček 

Vydavatel:
Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem (uzávěrka příspěvků 25. září 2016)

Redakční rada:
PhDr. Josef Pros (předseda), Mgr. Věra Prosová (místopředseda), Josef Háb ml., 
Miroslav Šikula, Jaroslava Marková, Jana Chloupková

6


